10 Non potest adiri propter impedimenta montium, vel marium, vel astantis regionis; ideo non potest a nobis cognosci, nisi per revelationem scripturæ, 1.q.102.2.ad 2. & ad 3. & 22.q.164.2.ad 5

1 Paracœses tempore non consecratur Eucharistia, quia significat passionem Christi, quae tunc celebratur; tamen a sacerdote sumitur corpus Christi sine lanzae propter periculum ne effundetur, si reservaretur, 3.0.82.2.ad 2

1 Partes sunt in quas materialiter dividitur totum, 3.q. 90.2.c

2 Pars triplex, sc. integralis, sub editiva, & potentialis, & similiter totum triplex, sc. integrale, universale, & relativum, 1.q.76.8.c. & q.77.2.ad 1. & 12. qu.54.4.ad 2. & 22. qu.48.c. & qu.80.c. & q.120.2.c. & qu.129. & qu.143.c. & 3. q.90.2.3.c

3 + Partes subjectivæ non sunt de perfectione totius universalis, sed est perfecte in qualibet eius parte perfecta ratio eius simul & æqualiter, 3.q.90.3.c

4 Pars integralis duplex, sc. essentialis, & quantitativa, 3.q.8.; ad 3. & 3.q.90.2.c

5 Partes essentiales natura-  
liter sunt materia, & forma;  
scientia, 3.q.90.2.c

6 Partes speciei dicuntur, in quantum participante for-  
mam, & proprietates speciei;  
sed dicuntur partes materiæ;  
in quantum sunt ex materia;  
ideo sunt eadem secundum  
rem, & differunt ratione, 1.  
q.119.1.ad 2

7 Partes ut speciei semper  
manent, sed ut materia semper  
fluit & refluit, 1.q. 119.1.ad 2

8 Partes quantitatis sunt par-  
tes materiae, 3.q.90.2.c

9 Ubiquecumque est multitudo  
ex parte materiae, ibi est ratio  
partium, 3.q.90.1.c

10 Aliqui per partem speciei,  
vel per carnem secundum speciem,  
intellexerunt id, quod primo accipit speciem huma-  
nam, quod sumitur a genera-  
tione, & hoc dicunt semper ma-  
nere, 1.q.119.1.ad 2

11 Sed hoc est contra intentionem Philosophi dicentis,  
quod sicut in unumquoque ha-  
bentium speciem in materia,  
ita & in carne, hoc est secun-  
dum speciem, & aliud secun-  
dum materiam, 1.q.119.1.ad 2

12 Omnis pars est proper  
totum, & quodlibet individuum  
est proper suam speciem, 1.qu.65.2.c. & qu.70.2.  
c. & 12.qu.90.2.c. & 22. qu.62.  
2.5.c. & q.65.1.c

13 Omnis pars est proper  
suum actum, & pars ignobilior est proper partem nobiliorum, sicut sensus proper  
intellectum, & pulmo proper  
cor; & omnes partes sunt  
proper perfectionem totius,  
sicut & materia proper for-  
man; partes enim sunt qua-  
si materia totius, 1.q.65.2.c.  
& q.70.2.c

14 + Una pars est in poten-  
tia ad aliam, sicut materia ad  
formam; vel omnes partes sunt  
in potentia respectu totius,  
1.q.3.7.c

15 Bonum totius est finis cu-  
juslibet partium eius, & bo-  
num commune est finis singu-  
larum personarum in com-  
mu-

P A 465  
munitate, 22.q.58.9. ad 3. &  
q.65.1.c

16 Bonitas cuiuslibet partis  
est in proportione ad suum to-  
tum; nec totum potest bene  
confidere, nisi ex partibus sibi  
proportionatis, 12. q.92.1.ad  
3. & 22.q.47.10.ad 2

17 In quolibet toto necesse  
est esse unam partem princi-  
palem, & prædominantem,  
& formalem, a qua totum u-  
nitatem habet, 22.q.19.6.ad 1

18 Partibus potentialibus  
ad eum totum secundum totam  
essentiam eorum, non autem par-  
tibus integralibus; immo repre-  
sentat ratione eorum, 3.qu.90.  
3.c

19 Omnes partes integrales  
habent aliquem ordinem, s. i.  
vel situs, vel virtutis, vel  
temporis, 3.q.90.3.ad 3

20 Una pars integralis po-  
test continere totum virtuali-  
te; sicut fundamentum totum  
ad fiduciam, non autem esen-  
tialiter, 3.q.90.3.ad 2

21 + Universalis est totum  
& pars respectu eius est univer-  
salis, 1.q.85.1.ad 2

22 Totum denominatur a  
proprietate parti, quando pro-  
prietas non potest convenire,  
nisi illi parti, 3.q.16.8.c

23 Partes totius heterogenei  
carent forma totius, ut  
multitudo, non autem in ho-  
mogenio, ut continua, 1.  
q.11.2.ad 2

24 + Est totius non est esse  
aliquam partis eius, 12.qu.4.  
5.ad 2

25 + In Divinis est ratio to-  
tius & partis secundum rationem  
tantum, 1.q.30.1.ad 4

26 Pars animæ dicitur dupli-  
citer, scilicet potentia a-  
nimæ, & pars potentiae eius,  
3.q.46.7.c

1 Participatum omne a su-  
perioribus in inferiora, & o-  
mne superior est formale, re-  
spectu inferiorum, 1. qu.75.5.  
ad 4

2 Omne quod est tale per  
participationem subditur ei  
quod est tale per essentiam &  
universaliter, 1.q.96.1.c

3 Participans & participa-  
tum est posterior eo, quod est

illud per essentiam, 1.qu.3.8.  
c. fin.

4 Omne quod est tale per  
participationem cauatur ab  
eo quod est tale per essenti-  
am, 1.q.8.1.c. & qu.44.1.c. ad  
1. & q.61.1.c. & qu.75.5.ad 1.c  
q.72.4.c

5 Creatura participant bo-  
nitatem Dei non quidem se-  
condum partem, sed secundum similitudinem & imita-  
tionem, 1.q.75.5.ad 1

Parvifacientia est vitium op-  
positum magnificæ, & est  
circa magnos sumptus; ideo  
est minus vitium quam illi-  
beralitas, 22.q.17.5.0

1 Parvipennis habet tres spe-  
cies, sc. despectum, impedi-  
mentum voluntatis, & contumeliam, 12.q.47.2.0

2 Signa parvipensionis sunt  
quatuor, sc. obliuio, denan-  
tatio mali, gaudium de ma-  
lo, & impedimentum voluntatis,  
12.q.47.2.ad 3

1 Pascha dicitur quadrupliciter,  
sc. agnus paschalis, pa-  
nes azymii, prima dies azymorum,  
& omnes septem dies azymorum,  
3.qu.46.9.ad 1. & q.74.4.ad 1

2 Expositio omnium que  
sunt circa agnum paschalem,  
12.q.102.5.ad 1. & ad 3

3 Pascha celebrabatur mense  
primo ad commemorationem  
beneficii liberationis ex Æ-  
gypto; & significabat passio-  
nem & resurrectionem Christi,  
12.q.100.5.ad 2. & q.102.4.  
ad 10. & 5.ad 2

4 Incipiebat in vesperis quar-  
ta decima lunæ, 3.q.46.9.c.  
ad 1. & q.74.4.c.ad 1

5 Fefum passionis & resur-  
rectionis Christi succedit festo  
paschæ, 12.q.103.3.ad 4

1 Passio dicitur dupliciter,  
scilicet impropte, id est o-  
mnis receptione; & proprie-  
te, id est cum abiectione alicuius,  
& hoc dupliciter. Uno  
modo propriamente, quando  
scilicet aliquid removetur ab  
aliquo, quod convenit sibi  
secundum naturam, aut se-  
cundum propriam inclina-  
tionem, sicut cum aqua frigiditatem  
amittit per calentio-

V 5 nem,

nem, & cum homo aggreditur tristitiae. Secundo modo minus proprie dicitur aliquis pati, ex eo quod aliquid ab ipso abiciuntur, sive sit ei conveniens, sive non conveniens; & sic dicitur pati non solam qui aggreditur, sed etiam qui saturatur, sed etiam qui latetur, vel quoconque modo aliquis alteretur, vel moveatur, 1. q. 14. 2. ad 2. & 9.75.2.c. item q. 79.2. c. & 97.2.c. item 12. qu. 22. 1.c. item q. 41.1.c.

2 De ratione passionis proprie dicta est abiectionis qualitatis naturalis, & impudicioris qualitatis extraneae, & contrariae, 12. q. 22. 1.c. & qu. 31.1.ad 3. & q. 35.1.c. & q. 41.1.c.

3 Pati cum abiectione & transmutatione est proprium materie; ideo non inventur nisi in compositis ex materia & forma, 12. q. 22. 1.ad 1.

4 Passio duplex, sc. realis, & intentionalis, seu spiritualis; secunda semper pertinet ad perfectionem patientis; ideo sicut in corpore. Ad ea ante peccatum, 1. qu. 93.2. ad 2. & 9.75.2.c. & 12. qu. 22. 1.o. & qu. 31.1.ad 3. & qu. 35. 1.c. & qu. 41.1.c.

5 Duplex, scilicet corruptiva & perspectiva, 1. q. 95. 2. ad 2. item q. 97.2.0.

6 Omne quod patitur & motetur ab alio, disponitor per actum agentis multiplicatum qualitate, quem habitus nominatur, 12. q. 51.1.c.

7 Usque qualitas censetur in passivo, oportet quod actuum totaliter vincat passivum, 12. q. 51.3.c.

8 Passio ad defectum pertinet, quia est iei secundum quod est in potentia, 1. q. 25.1. c. ad 1. & 12. q. 22.2. ad 1.

9 Improperie dicta, sc. omnis receptio convenient omni enti in potentia, id est cuiuslibet reaturae, 12. q. 22.1. ad 1.

10 Magnitudo passionis non tantum dependet ex virtute agentis, sed etiam ex passibiliitate patientis, 12. qu. 22. 3. ad 2.

11 Passio sumit speciem ab

actu, qui est terminus motus, 12. q. 1.3.c.

12 Duplex, sc. passio innata, & passio illata, 1. q. 81.4.0.

13 Passiones fanfiorum illeceae profundt ecclesia per modum exhortationis & exempli, non autem per modum redemptoris, 3. q. 48.5.ad 3.

14 Passio proprie non convenit animae, nisi per accidens, sed soli compotito corrupibili convenient per se; impropre vero convenient omni enti in potentia, 12. q. 52.1.0.

15 Magis proprie est in parte appetitiva, quam in parte apprehensiva, 12. q. 32. 1.0. & q. 41.1.c. & 3. q. 15.4.c.

16 Est magis proprie in appetitu sensitivo, quam in appetitu intellegitivo, 1. q. 20. 1.ad 1. & 12. q. 22.1.0. & q. 41.1.c. & 22. q. 28.9.c. & 3. q. 15.4.c.

17 Omnis motus appetitus sensitivi dicitur passio: & praecipue ille qui defectum sonat, 12. q. 1.1.c. & q. 41.1.c.

18 In passionibus animae est aliquid quasi materiale, scilicet transmutatio corporis, & aliquid quasi formale, sc. ex parte appetitus, 1. q. 20.1.ad 2. & q. 75.3.ad 3. & 12. qu. 22.2. ad 3. & qu. 37.4.c. & qu. 44.1.c. & q. 45.3.c. & q. 49.2.c.

19 In omni passione animae aliquid additur, vel minuitur a naturali motu cordis, 12. q. 24.2.ad 2.

20 Passiones animae tanto vehementius impellunt, quanto magis sequuntur inclinationem naturae, 22. q. 155.2.c.

21 Nomina passionum animae quandoque sumuntur pro simplici operatione voluntatis, 1. qu. 20.1. ad 1. & q. 59.4.ad 2. & qu. 64.3.c. & qu. 82.5. ad 1. & 12. q. 22.3. ad 3. & 22. q. 18.1.c.

22 Passio animae, ut passio, habet principium ab exteriori, sed ut est voluntaria, habet principium ab interiori, 3. q. 48.1.ad 1.

23 Omnis passio animae inclinat cum imperio in suum objectum, 22. q. 27.2.c.

24 Obiecta passionum animae se habent ad eam ut formae, a quibus specificantur; ideo

P A  
ideo quicquid est causa objectorum est & causa passionis, 12. q. 7.2. o. item 6. c.

25 Anima dupliciter dicitur tota pati, sc. secundum effervescitatem suam; id. corpore patiente & disposito ad separationem ad anima: & secundum omnes ejus potentias, 3. q. 46.7.8. o.

26 + Omnes passiones animae reducantur ad undecim species, sc. sex in concupiscentia, id. amor, odium, desiderium seu concupiscentia, fuga vel abominatione, delectatio vel gaudium, dolor vel tristitia; sed aliae quinque sunt in irascibili, sc. spes, desperatio, risor, audacia, & ira, 12. qu. 23.4.0. & q. 35.1.4. c.

27 Passiones principales animae sunt quatuor, quarum duas finales simpliciter, sc. gaudium & tristitia, & duas finales in genere, sc. spes & timor, 12. q. 25.4.0. & qu. 84.4. ad 2. & qu. 123.11. ad 1. & qu. 144.6. ad 3.

28 Omnes passiones animae reducentur ad has quatuor principales, sicut species ad genus; vel imperfectum ad perfectum; vel sicut effectus ad causam; & participans ad participationem, 12. q. 25.4.c.f.

29 Passio animae duplex, sc. perfecta & imperfecta; tunc dicitur esse passio perfecta, per quam anima perturbatur, quamodo passio sensitiva pars pertingit usque ad immutacionem ratione a restitudine sui aetatis, sc. ut sequatur passionem, & non habeat liberum arbitrium super eam, 3. qu. 46.7. ad 3.

30 Potentiae animae pati possunt dupliciter, sc. passione propria, id est, a suo subjecto; & passione aliena, id est, su subiecti, 3. q. 46.7.8.c.

31 Causa passionum animae assignari potest dupliciter, sc. ex parte objecti, & ex parte subjecti, 12. q. 43.1.2.c. & q. 45.3.c. & q. 46.5.c.

32 Passiones animae vincunt ratione tripliciter, sc. distractendo, inclinando in contrarium ratione, & ligando mutatione corporali, sicut som-

P A  
nus & ebrietatis ligant cam, 12. q. 77.2. o. item 6. c.

33 Passio appetitus sensitivi non potest direxere trahere, vel movere voluntatem, sed indireciter dupliciter, sc. per abfractionem; & ex parte objecti impediendo judicium rationis per fortrem imaginationem, 12. q. 77.1. o. & 22. q. 156.1.c. & 3. q. 46.7. ad 3.

34 Passiones diversarum potentiarum differunt generi, quae autem sunt diversorum objectorum eisdem potentiae, differant specie tantum, 12. q. 23.1.0. & q. 54.1.0.

35 + In passionibus animae est duplex contrarietas, sc. secundum diversitatem objectorum, id est, boni & malorum: & secundum accessum & recessum ab eodem termino; prima tantum est in passionibus concupiscentiis, sed utraque est in passionibus irascibiliis, 12. q. 23.2.0. & q. 40.4.0. & qu. 45.1. ad 2.

36 Omnis passio irascibilis significat motum tantum, sed passionum concupiscentiis quaedam significant motum, & quaedam quietem, 12. q. 23.4.c. & q. 25.1.0. & 3. c.

37 Nomina omnium passionum animae possunt sumi dupliciter, sc. absolute, & ut recessant a ratione; primo modo sunt passiones; secundo autem modo sunt virtus, 12. q. 45.1. ad 1. & q. 59.1. ad 1. & 22. q. 127.1. c. ad 3.

38 Nomina passionum animae, quarum objectum est malum, aliquando significant virtutem, quarum objectum est malum, ut odium, ira, inuidia, & audacia; quarum autem objectum est bonum, significant virtutes, ut spes & amor, 22. q. 127.1. ad 3.

39 Ordo omnium passionum animae, 12. q. 25.0.

40 Omnis passio, cuius objectum est bonum, est naturaliter prior passione sibi opposita, cuius objectum est malum, 1. q. 20.1.c. & 12. q. 24.2.3.c. & 22. q. 141.3. ad 1.

41 Omnis passio, cuius objectum est bonum, vel conservatrix

dilectis simpliciter, est in concupiscentib; si autem objectum eius est ut difficile vel arduum, id est cum determinatione quantitatis, est in irascibili, similiiter & oppositae harum, 12. q. 23. 1. c. & q. 25. 1. c. & q. 40. 1. c. & q. 46. 3. c.

42 Passiones irascibilis sunt posteriores passionibus concupiscentib;, qua significant motum, sed sunt priores illis, qua significant querentem, 12. q. 25. 2. o. & q. 40. 1. c. & 21. qu. 141. 3. ad 1.

43 Omnis passio irascibilis terminatur ad passiones concupiscentib;, & incipit ab eis, 1. q. 81. 2. c. & 11. q. 43. 1. ad 1. & q. 25. 1. o. & 3. corp. & q. 40. 1. c. & 41. 2. ad 3. & q. 46. 3. ad 2. & q. 65. 1. ad 3. & qu. 82. 3. ad 2. & q. 82. 4. ad 2. & q. 100. 5. ad 6. & 22. q. 41. 2. ad 1. & q. 118. 6. c.

44 Passionum anime quedam sunt bona, & quedam sunt mala, secundum speciem suam, in quantum sunt in genere moris, non in quantum sunt in genere naturae, 12. qd. 24. 4. o. & 22. q. 158. 1. corp.

45 Passiones anime, & motus membrorum in quantum imperantur a voluntate, vel non prohibentur, sunt bona vel mala moraliter, non autem secundum se, 12. q. 24. 1. o. & q. 59. 1. c. ad 2. & q. 35. 1. ad 1. & q. 158. 2. c.

46 Passiones secundum quod ordinantur a ratione sunt iudicabiles, vel iudicabiles, non autem secundum se, 12. q. 24. 1. ad 3. & 2. c. & q. 45. 1. ad 1. & q. 50. 1. c. & 22. q. 35. 1. ad 1. & q. 225. 1. o. & q. 127. 1. o. & q. 158. 1. o. & 2. c. ad 1.

47 Omnis passio animae, secundum Stoicos, est mala; non autem secundum Peripateticos, 12. q. 21. 2. o. & q. 59. 2. 3. o. & 22. q. 12. 10. c. item q. 158. 1. ad 1. item 3. q. 15. 4. ad 2. & q. 46. 6. ad 2.

48 Omnis passio animae secundum Stoicos, sc. inordinata, tollit, vel diminuit bonitatem actus, sed secundum Peripateticos aliqua, id est moderata, auctor eam; sicut etiam actus membrorum, 12. q. 24. 3. o.

49 Præveniens judicium rationis diminuit bonitatem actus, sed consequens per redondantium est signum melioris actus, per electionem autem facit actum meliorem, 12. q. 24. 3. ad 1. & q. 77. 6. ad 2. & q. 59. 2. ad 3. & 22. q. 2. 10. c.

50 Præveniens judicium rationis, diminuit peccatum; sequens vero auger peccatum, vel significat anulum, 12. q. 24. 3. ad 3. & q. 47. 2. c. & q. 77. 6. o.

51 Totaliter tollens usum rationis totaliter excusat a peccato; nisi fuerit voluntaria in sua causa, non autem alia, 12. q. 77. 7. o. & 8. ad 3.

52 Nulla inclinatio passionis vel habitus ira vehemens est, quod ei ratio non posse resistere, si remaneat plus rationis, 12. q. 10. 3. o. & q. 77. 7. 8. c. & qu. 87. 3. o. & 22. qu. 155. 1. ad 3. & q. 156. 1. c. & qu. 175. 2. ad 2.

53 Anima Christi fuit passibilis dupliciter, scilicet passione corporali, & passione animali, sicut & anima nostra, 12. q. 15. 4. c. & 10. c. ad 3.

54 Tota anima Christi, secundum essentiam, & secundum omnes potentias eius, secundum quod sunt in essentia animæ, patitur, non autem ex parte objecti, nisi potentia inferiores, 3. q. 46. 7. o.

55 Passiones in anima Christi non ferentur ad illicita, nec prævenient actum rationis, nec impediunt judicium rationis, sicut fit in nobis, 3. q. 15. 4. o. & 6. c. & q. 19. 2. c. fin. & q. 46. 7. ad 3. & q. 48. c. ad 2. & q. 49. 4. ad 3.

56 Passio Christi fuit bona simpliciter, & mala secundum quid, 3. q. 22. 2. ad 2. & q. 47. 3. ad 3. & 4. ad 2. & 6. ad 3.

57 Acerbitas passionis Christi causabat in eo timorem, tristitiam, & dolorem, 3. q. 7. 6. o. & q. 15. 7. o.

58 Passio Christi fuit necessaria, non quidem absolute, nec ex coactione, sed ex triplici fine, scilicet liberations nostræ, exaltationis Christi, & prædestinationis Dei, 3. q. 46. 1. o.

tura divina, sed natura humana, 3. q. 46. 12. o.

59 Passus est non quidem ab intrinseco, sed ab extrinseco, omnes passiones; non quidem secundum genus tripliciter, scilicet ab omni homine, in omni re, & secundum omnem sensum, 3. q. 46. 5. o. & q. 48. 2. c.

60 Non fuit alias modus convenientior redemptio nostra, quam per passionem Christi, 3. q. 46. 3. o.

61 Liberario hominis per passionem Christi fuit majoris misericordia & justitia,

quia si Deus remisisset peccata sine satisfactione, 3. q. 46. 1. ad 3.

62 Christus fuit passus convenienter tempore, scilicet luna quindecima, hora sexta, in juventute, 3. q. 46. 4. o. & 10. c.

63 Passus est in loco convenienti, scilicet in Hierusalem, quadruplici ratione, scilicet, quia primo Hierusalem erat locus a Deo electus ad sacrificia sibi offerenda, figurantia Christi passionem. Secundo, quia virtus passionis Christi ad totum mundum erat diffundenda, & Hierusalem erat in medio terra, unde dicitur umbilicus terræ. Testio quia hoc maxime conveniebat humiliari Christi, quod in loco tam celebre confusione pati non recusavit. Quarto, ut ostenderet a principibus populi extortum esse iniquitatem occidentium Christum, quia principes in Hierusalem morabantur. Et passus est extra portam triplici ratione, scilicet primo ut veritas respondeat figura, qua vitulus & hircus pro peccato extra castra combarebantur. Secundo, ut per hoc daret exemplum nobis exundi a mundana conversatione. Tertio, ne Iudei subtraherent sacrificium salutare, ne putarent pro illa tantum plebe oblatum secundum Chrysost. nec in templo passus est, sed in Calvaria, 3. q. 35. 7. ad 1. item q. 46. 10. o. item q. 83. 3. ad 1.

64 Passio Christi convenienter incepit a Iudeis, & finita est a Gentilib; sicut etiam effusus eius, 3. q. 47. 4. o.

65 Attribuitur supposito diuino, non quidem ratione natura, sed natura humana, 3. q. 46. 12. o.

66 Passus est non quidem ab intrinseco, sed ab extrinseco, omnes passiones; non quidem secundum genus tripliciter, scilicet ab omni homine, in omni re, & secundum omnem sensum, 3. q. 46. 5. o. & q. 48. 2. c.

67 Pater tradidit Christum passioni ex charitate; similiter ipse Christus, ut Deus & ut homo; sed Judas ex cupiditate, Iudei ex invidia, Pilatus autem ex timore, 3. q. 47. 3. o. & 6. ad 2.

68 Passio Christi ut salvatoria erat voluta Deo & sanctis;

Judeis autem, ut erat afflictiva Christi, 3. q. 48. 5. c. & q. 47. 6. ad 3.

69 Fuit ei voluntaria, & subiecta sua voluntati, 3. q. 46. 6. 9. c. & q. 47. 1. o.

70 Christus, & mater eius, & quilibet sanctus volebat voluntate deliberata passionem Christi; licet voluntas naturalis dissentire, 3. q. 15. 6. ad 4. & q. 18. 5. c. & q. 23. 8. ad 5. & qu. 47. 2. o. & 2. c. ad 2. & 6. ad 3.

71 Omnes actiones, & passiones Christi operabantur instrumentalis, in virtute divinitatis, ad salutem humanam, 3. q. 48. 6. c. & q. 49. 1. c. fi. & q. 50. 1. ad 3.

72 Passio Christi, ratione divinitatis eius, agit per modum efficientiae, ratione voluntatis animæ eius per modum meriti, & in carne Christi per modum satisfactionis, in quantum liberarum a reatu peccatum, a servitate culpi, per modum redemptionis, & ut re concilians nos Deo, per modum sacrificii, 3. q. 48. 6. ad 3. & q. 61. 5. c.

73 Christus per passionem suam meruit nobis salutem eternam, 3. q. 46. 3. c. & q. 48. 1. o. & 6. ad 3. & q. 49. 1. c. & qu. 56. 1. ad 4. & 2. ad 4. & q. 61. 1. ad 2. & q. 62. 5. o.

74 Per passionem Christi omnia impedimenta salutis ablatæ sunt, & omnia bona sunt nobis.

nobis data, quod meritum,  
3. q.48. 1. ad 2.

75 Passio Christi habuit aliquem effectum, quem non habuerunt praecedentia merita propter genus operis; non autem propter mā orem charitatem, 3. q.48. 1. ad 3. & q.49. 6. ad 2.

76 Christus per passionem suam meruit exaltari quadrupliciter, scilicet per resurrectiōnem, ascensionem, sessionem ad dexteram patris, & iudiciam potestatem, 3. q.49. 6. o.

77 Nullius peccati remissio, nec salus potest fieri nisi per passionem Christi, 3. q.69. 1. ad 2. & q.73. 5. c.

78 Una minima passio Christi sufficeret pro omni peccato, 3. q.46. 5. ad 3. & 6. ad 6.

79 Christus sua passione nos a peccatis liberavit causaliter, id est, instituit causam, qua possint quicunque & quandocumque peccata remitti, 3. q.49. 1. ad 3.

80 † Passio Christi est causa universalis in remissione peccatorum, quam oportet singulis aplicari, per baptismum, poenitentiam, & alia sacramenta, 3. qu. 49. 1. ad 4. & qu. 52. 1. ad 2. & 8. ad 1. & qu. 61. 1. ad 2. & qu. 62. 5. 6. c. & qu. 69. 1. ad 3.

81 Est propria causa remissionis peccati tripliciter, scilicet provocando ad charitatem, redimendo, & instrumentaliter operando, 1. q.56. 2. ad 4. & q.79. 3. c. & 3. q.49. 1. o. & 2. 3. c. & 4. c. ad 2. & 5. c. & q.52. 3. c. & q.56. 2. ad 4. & q.62. 5. c. & q.69. 1. ad 2 & 3. & q.79. 4. c.

82 Per passionem Christi liberatus sumus de potestate diabolii vieti per humiliatim, obedientiam & p̄enam Christi, & satisfaciendo pro culpa, fecit nos conjunctos, dominicos, & filios Dei. Ideo passio eius dupliciter habet actionem redemptoris, scilicet quia in quantum nos a potestate diabolii eripuit, dicitur nos redempti: sicut rex regnum occupatum ab adversario per laborem certaminis; in quantum vero Deum no-

bis placavit, dicitur nos redempti, sicut premium solvens satisfactionis pro nobis, ut a poena, & a peccato liberaretur, 3. q.48. 5. o. & 6. ad 3. & q. 52. 1. c.

83 Passio Christi, ut a voluntate ejus, fuit satisfatio pro omni peccato, etiam occidentium eum, non autem ut ab alio, secundum fe, 3. q.32. 2. ad 2. & 1. corp. & q.39. 5. ad 3. & q.48. 2. ad 2. & q. 49. 4. ad 3. & q.57. 6. ad 2. & q. 69. 3. c. & 7. ad 1.

84 Fuit quasi pretium, per quod liberatus fumus a servitate diaboli, peccati, & poena, 3. q.49. 4. c.

85 Per passionem Christi liberati fumus a peccato communio in ius naturae, quod culpam, quod reatum poenam, & a propriis peccatis singulorum, 3. q.49. 5. corp. & q.52. 5. ad 2. & q.86. 4. ad 3.

86 Sufficienter abolitus peccatum originale, quod personam, & quod naturam, 3. q.49. 5. c.

87 Christus patiendo omnia praecipta veteris legis moralia, ceremonialia, & iudicia lia implevit, 3. qu.47. 2. ad 1. & 88 Nunquam sine fide passionis Christi potuit esse salus, ideo semper oportuit esse aliquod representativum ejus hominibus, 3. q.73. 5. c.

89 Passio Christi efficienter operata est nostram salutem, ut causa instrumentalis, sed Deus ut causa principalis, 1. q.48. 6. o. & q.49. 1. c.

90 Est causa salutis omnium; sed applicata est mortis per descentem Christi ad inferos, sicut & vivis per sacramenta, 3. q. 52. 1. ad 2.

91 Non salvat nisi configurates, 12. qu.85. 5. ad 2. & 3. q.49. 1. ad 4. & 3. ad 2. & ad 3. & 5. c. & q.52. 1. ad 2. & 6. 8. c. & q.76. 2. ad 1. & 7. ad 2.

92 Per passionem Christi &

per mortem ejus reconciliati sumus Deo patri, 3. qu.48. 4. c. & q.49. 2. c. & 4. o.

93 Tripliciter fumus liberati de potestate diabolii, scilicet quia in quantum passio Christi

fi

P A  
si est causa remissionis peccatorum; in quantum nos Deo reconciliavit; & in quantum in passione Christi dia bolus excedit modum potestatis sibi tradire a Deo, machinando in mortem Christi, qui non habebat meritum mortis, cum esset absque peccato, 3. q. 48. 4. c. & q.49. 2. o.

94 Dupliciter fumus liberati a reatu poena, scilicet vel direkte, in quantum passio Christi fuit sufficiens & superabundans satisfactio pro peccato humani generis; exhibita autem satisfactio sufficienti tollitur reatus poena; vel in directe, in quantum passio Christi est causa remissionis peccati; in quo fundatur reatus poena, 3. q.32. 3. c. & q.48. 6. ad 3. & q.49. 1. o. & q.52. 5. c. & q.86. 4. ad 3.

95 Passio Christi operata est nostram salutem proprie, removendo malā, sed regendo bonā, & exemplariter, 3. q. 53. 1. ad 1. & q.56. 1. ad 4. & 2. ad 4. & q. 62. 5. ad 3.

96 Christus per passionem suam initiativit ritum Christianizazionis religionis, 3. q.62. 5. c. & q.63. 3. c.

97 Per passionem suam aperuit nobis januam celorum, sed per ascensionem suam introduxit nos in possessionem ejus, 3. qu.49. 5. o. & qu.79. 2. c. ad 1.

98 Per passionem suam confessus est gloriam resurrectio nis, non autem ex vi sacrificii, quod offeretur per modum satisfactionis; sed ex devotione, qua ex charitate humiliter passionem sustinuit, 3. q.22. 4. ad 2.

99 Passio ecclesie & fundamentum ejus principaliter dicitur Christus; secundario autem catari prælati, 3. qu.8.6. ad 3.

1 Pater in divinis prius dicitur de Deo, quam de creatura, 1. q.33. 2. ad 4.

2 Paternitas in Deo & creaturis non est ejusdem rationis univoce, sed analogice, 1. q.31. 2. ad 3.

P A  
3 Pater prius dicitur personaliter, quam essentialiter 1. q.33. 3. o.

4 In divinis essentiis est pater, si pater tenetur substantiye, non autem si tenetur adjectivae, 1. q.39. 5. ad 5. & 6. c.

5 Pater est magis proprium nomen personæ patris, quam genitor vel generans, 1. q.33. 2. o. & q.40. 2. c. & 3. q. 60. 7. ad 2. & q.66. 5. ad 7.

6 Patres codem. id. paternitate, est quis, & pater, 1. q.40. 3. ad 2.

7 Paternitas est in angelis secundum actus hierarchicos; sicut magister est pater discipuli, 1. q.45. 5. ad 1.

Patres conscripti dicebantur olim confessori, quia scribabantur, 1. q. 24. 1. c.

1 Patientia dicitur dupliciter, scilicet habitus, & delectatio in actu ejus; primo modo est virtus, sed secundo modo est fractus, 22. q.136. 1. ad 3.

2 Patientia est virtus, conservans bonum rationis contra tristitia, 12. q.66.4. ad 2. & 22. q.128. c. & qu.136.1. o. & 5. c.

3 Pati tristitia ad malum finem non est propri patientia, sed est duritia, 22. q.136.1. ad 2.

4 Patientia non est potissima virtus, sed est inferior omnium virtutum theologiae & cardinali, 12. q. 66. 4. ad 2. & 22. q.136. 2. c.

5 Ad patientiam pertinet longanimitas & constans; in quantum dilatio boni, quæ est longanimitas, & labor in continua executione boni habent rationem mali contristantis, 22. q.136. 5. c.

6 Est radix & custos virtutum, solum removendo prohibens, 22. q.136. 2. ad 3.

7 Ut est virtus, non potest haberi sine charitate & gratia, 22. q.136.3. o.

8 Est in concupiscibili subiective, 22. q.136.4. ad 2.

9 Actus patientie in patria non est sustinere, sicut est in via; sed est frui bonis acquisitis per eam, 22. q.136.1. ad 2.

1 Pa-

1 Paulus erat infirmus in propria lingua, quod superaddita per artem humanam ad ornatum, & eleganter locutionis; non autem in lingua aliena, 22. q. 176. 1. ad 1.

2 In sua conversione habuit voluntatem actualis contrariae gratiae, ideo celebravit miraculosa, 11. q. 9. 6. ad 3. fin. item q. 112. 2. ad 2. & q. 113. 10. c.

3 In sua conversione vidit Christum corporaliter, 3. q. 57. 6. ad 3.

4 Praefert se & alios apostolos, Moysi, 22. q. 174. 4. ad 3.

5 Vere ac iuste reprehendit Petrum in observatione legium, quia cogebat gentes non quidem imperio, sed sua conversionis exemplo judicare; quia secundum quod Leo Papa dicit, validiora sunt exempla, quam verba, 12. qu. 103. 4. ad 2. & 22. q. 33. 4. ad 2. & q. 43. 6. ad 2.

6 Allegat verbum Arati poeta, scilicet Genius Dei sumus, & in ipso vivimus, movemur, & sumus, 1. q. 1. 8. ad 2.

7 Epistole ejus, & Psalmi David frequentantur in ecclesia ad spem venie; & quia continent quasi totam theologiam, 3. q. 8. 1. 4. c. princ.

1 Paupertas spiritus includit duo, scilicet abdicationem temporalium rerum, quae sit spiritu, id est propria voluntate per instinctum Spiritus sancti; (ut Ambrosius & Hieronymus exponunt) & contritionem superbi, secundum quod paupertas spiritus intellegi potest exinanitio inflati & superbi spiritus (ut Augustinus exponit) 22. q. 19. 12. c.

2 Paupertas voluntaria commendatur, 3. q. 40. 3. o.

3 Est indicium maximae humilitatis, 22. q. 19. 12. c. & 3. q. 40. 3. ad 3.

4 Christus voluit esse pauperem quadruplici ratione, primo, quia paupertas voluntaria convenit praedicatori; secundo ne videberet praedicare ex cupiditate; tertio ut nos faceret divites spiritualiter; quarto, ut virtus Dei major ostendatur, 3. q. 55. 7. c. & q. 42. 1. ad 1.

5 Peccare est voluntate averta a Deo, 1. q. 4. 1. c.

6 Peccator dicitur dupliciter, scilicet propter peccatum

deretur, 3. qu. 35. 7. c. & q. 42. 3. o.

7 Pax est tranquillitas ordinis, maxime in voluntate, 12. q. 70. 3. c. & 22. q. 29. o.

8 Non est virtus, sed est effectus virtutis, scilicet charitatis, 22. q. 29. 3. 4. o.

9 De ratione pacis est duplex unio, scilicet diversorum appetentium, & appetitum eisdem appetitis, & refecta eisdem appetibilis, 22. q. 29. o.

10 Includit concordiam, adiens unionem eisdem appetitis, ultra unionem diversorum appetentium, quam dicit concordia, 22. q. 29. 1. c.

11 Persepio gaudii est par, quoad duo imporrata per pacem, scilicet quoad quietem a perturbantibus, & quoad sedationem a fluctuatione desiderii, 12. q. 70. 3. c.

12 Pax reipublica est secundum se bona, & multo plura prohibetur, scilicet homicidia, sacrilegia, & huiusmodi, quam occasionem ex ea, & plures bene cautuntur, 22. q. 123. 5. ad 3.

13 Paci opponuntur multa visiti, scilicet discordia in corde, contentio in ore, schisma, rixa, & bellum in opere, 22. q. 34. 37. 39. princ.

14 Christus in ortu suo fecit pacem totius mundi, ut significaret veram pacem, 3. q. 35. 8. ad 1.

15 Pax causatur ex justitia, subtrahendo occasiones litigiorum, & tumultuum, 22. q. 39. 3. ad 3. & q. 180. 2. ad 2.

16 Omnia appetunt pacem, 22. q. 29. 2. o.

17 Pax perfecta est tantum in beatis, sed imperfecta est in viatoriibus, 22. q. 79. 2. ad 4.

18 Vera est tantum in bonis & bonorum; apparent autem est in malis, 22. q. 29. 2. ad 3.

19 Vera non est in nobis sine gratia gratum faciente, sed tantum apparet, 22. q. 29. 3. ad 1.

20 Peccare est voluntate averta a Deo, 1. q. 4. 1. c.

21 Peccator dicitur dupliciter, scilicet propter peccatum

præteritum, & propter proprie-  
tatum peccandi, 3. quæst. 68. 4. c.

22 Peccatum est actus devians ab ordine debiti finis, contra regulam naturæ, rationis, vel legis aeternæ, 1. qu. 63. 1. c. & 12. q. 21. 1. o. & 22. ad 2. & q. 71. 6. c. ad 1. & ad 2. & q. 72. 1. c. ad 2. & 22. qu. 162. 1. c. & qu. 168. 4. c.

23 Non est pura privatio, 12. q. 72. 1. ad 2. & q. 75. 1. c. ad 1. & q. 85. 5. ad 3.

24 Nihil aliud est, quam deficere a bono, quod convenit aliqui secundum naturam suam, 12. q. 109. 2. ad 2. & 8. c.

25 Omnis defectus debitus a bono habet rationem peccati, 22. q. 64. 1. c.

26 Nihil aliud est, secundum Augustinum, quam negleñit Augustinus aeternis temporalia festa, 12. q. 71. 6. 3. ad 3. item 21. q. 104. 3. c.

27 Nihil aliud est quam ostendit frui, & fruendi uti, secundum Augustinum, 12. q. 71. 6. 3. ad 3.

28 Et dictum, vel factum, vel concupitum contra legem aeternam, secundum Augustinum, 12. q. 61. 6. o. & qu. 76. 2. ad 1.

29 Omne quod est contra naturam in inclinationem est peccatum, quia contrariatur legi naturæ, 22. q. 133. 1. c. & qu. 143. 8. c.

30 Est prævaricatio legis divina, & coelestium inobedientia præceptorum, secundum Ambrosium, 12. q. 109. 4. c. & 22. q. 79. 2. ad 1.

31 Est voluntas retinendi, vel consequendi, quod justitia vetat, 12. q. 71. 6. ad 2.

32 Omne peccatum est voluntarium, 12. q. 71. 5. c. & 6. c. ad 2. & q. 73. 6. c. & q. 74. 1. 2. 3. c. & q. 76. 3. c. ad 1. & q. 77. 6. c. & q. 80. 1. c. & q. 87. 2. c. & q. 88. 3. ad 1. & 22. q. 10. 2. c. & q. 34. 2. 4. c. & q. 46. 2. ad 1. & q. 64. 8. c. & q. 118. 4. c.

33 Ex hoc est aliquid peccatum, quia repugnat virtuti, 22. q. 107. 1. c.

34 In quolibet peccato est aliquid virtutis, quia non pos-

sunt simul corrupti omnes circumstantie virtutis, 12. q. 73. 2. c. fin.

35 Ratio formalis peccati duplex, scilicet secundum intentionem peccantis, id est illud ad quod convertitur, & secundum rationem mali, id. bonum a quo recedit; primum diversificat speciem peccati, non autem secundum, 22. q. 10. 5. ad 1.

36 Peccatum non dicitur omnino de omni peccato, sed prius de actuali, quam de originali, & prius de mortali, quam de veniali, 11. qu. 88. 2. ad 1. & 3. ad 1.

37 Duplex, scilicet peccatum actualis, & peccatum quasi naturalis, 3. q. 8. 5. ad 1.

38 Peccare contingit aliquem duplicitate, scilicet in se quadam datum peccati, vel in sua causa, 22. q. 30. 1. c. & q. 150. 1. 4. c. & q. 154. 5. o.

39 Et Peccatum duplex, scilicet occultum, & publicum; secundum est corrigendum publice, non autem primum, 3. q. 55. 1. ad 1.

40 Dupliciter contingit in animalibus humanis, scilicet ex natura fatti, ut in malis ex genere, & ex abuso boni, 1. q. 48. 6. c.

41 Triplex, scilicet contra Deum, contra se, & contra proximum, 12. q. 72. 4. o.

42 Triplex, scilicet cordis, oris, & operis, 12. q. 167. 4. ad 4.

43 Dicitur speciale dupliciter, vel quia est circa speciem materiam, vel propriam speciem atque extensitudinem ad omnem materiam, ut omnia vita circa datum rationis, 22. q. 54. 1. c. item q. 99. 2. o.

44 Duplex, scilicet carnale, & spiritualis, primum pertinet in delectatione naturali, id est secundum tactum; secundum vero in delectatione animali, 12. q. 72. 2. o. & q. 73. 5. c. & 22. q. 118. 6. c.

45 Dicitur carnale dupliciter, scilicet secundum confirmationem, & originem; primo modo sunt tantum gula, & luxuria; secundo autem modo omnia, 12. q. 72. 2. o.

46 In peccato sunt duo, scilicet pro-

pronitas, & motivum, primum est plus in creatura ignobiliori, secundum autem in nobiliori, 1. q. 63. 7. c.

26 In quolibet peccato sunt duo, scil. materiale, id est substantia abus, & formale, id est inordinatio ejus, 12. q. 71. 6. c. & q. 72. 1. s. c. & q. 75. 1. c. ad 1. & 4. ad 1. & qu. 79. 2. c. & qu. 87. 4. ad 3. & 6. c.

27 In uno peccato contingit esse multas deformitates, 22. q. 154. 1. ad 2

28 In quolibet peccato nefest est esse defecutione circa aliquem actum rationis, 22. q. 54. 1. ad 2

29 Una specialis ratio peccati potest esse in diversis generibus peccatorum, inquantum ordinantur ad finem unius peccati, 22. qu. 99. 2. ad 2, & 3. ad 2. & q. 107. 2. ad 2

30 In peccato sunt duo, scil. inordinatio actus injurians Deum, & macula sequens, 12. qu. 87. 4. ad 3. & 6. c.

31 In quolibet peccato sunt duo, scil. macula culpae, & reatus poenae, 3. q. 22. 3. c.

32 Peccatum in Spiritum sanctum, est peccare ex electione mali, & tantum ex malitia, qua est cum contemptu bonorum impedientium peccatum, 22. qu. 14. 1. 3. 4. c. & qu. 105. 2. ad 2

33 In omni peccato generaliter contemnitur Deus in suis preceptis, sed hoc peccatum, ut speciale peccatum, est contemnitus doni, quo homo retrahitur a peccato, non autem peccatum sequens ex eo, 22. qu. 118. 5. ad 3. & 3. q. 87. 4. c. f.

34 t. Illud peccatum dicitur generale, quod privat conditionem requiritam in quilibet virtute, sed hoc peccatum est speciale, ratione specialis contemnitus, 22. q. 14. 1. ad 3

35 Peccata differunt specie secundum objeta, non autem ratione inordinationis, 12. qu. 72. 1. o. & 2. c. & 3. 4. o. & 5. ad 1. & 8. c. & q. 73. 3. c. f. & ad 1. & 4. c. & qu. 79. 2. ad 3. item 22. prius. q. 39. 2. c.

36 Differunt specie secundum fines, non autem secun-

dum causas agentes, 12. q. 72. 2. o. & 22. princ.

37 In peccatis est duplex differentia, scil. materialis, id est secundum naturalem speciem peccati, & formalis, id est secundum ordinem ad unum item proprium, 12. q. 72. 6. c.

38 t. Nullum quod est prater intentionem peccantis, dat speciem peccato, 12. q. 72. 1. c. & 3. q. 88. 4. ad 1

39 t. Circumstantia non possunt aggravare peccatum in infinitum, 22. q. 110. 4. ad 5

40 Divisio peccati in peccatum contra Deum, contra se, & contra proximum, est specifica, quia est secundum obiecta, 12. q. 72. 4. o.

41 t. Peccata cordis, oris, & operis non differunt secundum species completas, sed secundum gradus ejusdem speciei, 12. q. 72. 7. o. item qu. 100. 5. c. item 22. princ.

42 Non differunt specie secundum praecpta legis, quia non habent speciem ex parte aversionis, sed ex parte conversionis, 12. q. 72. 6. ad 2. & 9. ad 1. & qu. 73. 1. c. & 22. q. 10. 5. ad 1

43 Differunt specie secundum superabundantiam, & deficitum, propter diversa motiva, & sunt contraria, 12. qu. 72. 8. o.

44 Differentia peccati secundum mortale & veniale, vel secundum alias reatus, non est specifica, 12. qu. 72. 5. o. & q. 88. 1. 2. o.

45 Mortale differt a veniali in infinitum, ex parte aversionis, non autem ex parte conversionis, 12. qu. 72. 5. ad 1. & q. 87. 5. ad 1

46 Omne peccatum est in voluntate, ut in subiecto, 12. qu. 74. 1. o.

47 Subiectum peccati duplex, scil. primum, & proximum. Voluntas est subiectum primum omnis peccati; proximum vero sunt diverse potentiae, 22. q. 10. 2. c.

48 Omnis potentia mobilis a voluntate potest esse subiectum peccari, licet principaliter sit in voluntate, 12. qu. 74. 8. o.

14. 2. o. & qu. 83. 1. c.

49 Peccatum est in voluntate ut in causa, 12. q. 74. 1. 2. o. & q. 75. 3. c. & q. 80. 1. c.

50 Voluntas est per se causa actus peccati, sed per accidens causa eius inordinationem, id prater intentionem, 12. qu. 75. 1. o.

51 In quolibet volente sub Deo potest esse peccatum voluntatis, si in sua natura consideretur, 1. q. 63. 1. c.

52 Peccatum non potest esse in voluntate, nisi cum ignorantia intellectus, 1. qu. 63. 1. ad 4. & 12. q. 58. 2. c. & q. 77. 2. c. & 22. q. 20. 2. o. & qu. 51. 3. ad 2 & q. 53. 2. c.

53 In actu liberi arbitrii contingit duplicit, scil. eligendo malum ex ignorantia, vel eligendo inordinate bonum ex inconsideratione, 1. q. 63. 1. ad 4. 54 Essentialiter constituit in actu liberi arbitrii, 12. quæst. 77. 6. o.

55 Est in ratione duplicit, scilicet errando circa illud, quod potest & debet scire facta promulgatione, vel non regendo potentias inferiores, 12. qu. 74. 5. o. & quæst. 90. 4. ad 2. & 3

56 Peccatum mortale & veniale possunt esse in ratione duplicit, scil. secundum se, & secundum quod regit potentias inferiores, 12. q. 74. 9. 10. o.

57 Peccatum morosæ delationis est in ratione duplicit, vel deficiendo in direktione interiorum passionum animi, vel in direktione exteriorum actuum. Deficit autem in direktione passionum duplicit, primo imperando illicitas passiones, alio modo non reprimendo motus passionum illicitos, 12. qu. 73. 8. c. & q. 74. 6. o.

58 Peccatum ipsius confusus in actu est tantum in ratione superiori, sed confusus in delectationem potest esse in ratione superiori, & inferiori, 12. q. 15. 4. o. & q. 74. 7. o. & 8. ad 1

59 Non omnis motus sensibilitatis primus, id est naturalis, est peccatum, 12. q. 74. 3. o.

60 Sensualitas tenet locum serpentis, quia inclinat ad peccatum, 1. q. 81. 1. ad 3. & 3. ad 1. & 12. q. 74. 3. ad 2. & 21. qu. 165. 2. b. & 3. q. 18. 2. ad 3

61 In sensualitate potest esse peccatum subiective, 12. q. 74. 3. o.

62 Potest esse peccatum veniale, non autem mortale, 12. q. 74. 3. ad 4. & 4. o. & q. 89. 5. c.

63 Obedire imperio rationis, & esse subiectum peccati convenit sensuali homini, non autem sensuali bruti, 12. q. 74. 3. ad 3

64 Peccatum actualis est in generativa, non sicut in subiecto, sed materialiter, in quantum concupisibilis motum eius imperat, 12. q. 17. 8. ad 3

65 Non potest esse in parte non obedienti rationi, sed bene infestio naturæ, 12. q. 83. 1. c. & 4. ad 2

66 t. Omnis voluntas sub Deo potest secundum se habere peccatum, 1. q. 63. 1. c.

67 Christus nullum habuit peccatum, 3. q. 14. 3. o. & qu. 15. 1. o. & 5. ad 1. & ad 2. & q. 22. 4. ad 1

68 Peccatum, ut est actus, habet causam per se, sed ratione inordinationis habet causam per accidens tantum, 12. qu. 75. 1. o. & 2. 4. c. & ad 1. & q. 77. 4. c.

69 Non omne peccatum fit ex contemptu, sed quandoque ex ignorantia vel infirmitate, 12. q. 162. 8. c. ad 1. & ad 2. & qu. 186. 9. ad 2. & 3. q. 78. 4. c.

70 Causa primi peccati non est malum, sed bonum, scil. voluntas cum absentia alterius boni scil. regulæ rationis, vel legis divinae, 1. q. 49. 1. ad 1. & ad 3. & q. 63. 1. ad 4. & 12. q. 75. 1. c. & ad 3. & 22. q. 163. 1. 2. c.

71 Non omne peccatum fit ex contemptu, sed quandoque ex ignorantia vel infirmitate, sed peccandi consuetudo implicat Dei contemptum, 12. q. 105. 1. ad 9. & 22. q. 162. 2. c. ad 1. & ad 2

72 Quod aliquis non possit vitare peccatum, potest intelligi duplicit, scil. vel quia confirmatus est in malo, vel quia

quia diu persistere non potest  
quia ruit in peccatum , 12. q.  
109. 8. o.

73 Principium peccati duplex, scil. primum, & univer-  
sal, id. voluntas, & proprium  
& proximum, scil. aliae poten-  
tia, 22. q. 10. 2. c.

74 Voluntas est causa aliqui-  
jus dupliciter, scil. per se, id.  
imperando, & per accidentem, id  
est non impediendo, vel non  
reprimendo, cum possit, & sic  
est causa peccati primorum mo-  
tuum, 22. quæst. 154. 5. corp.  
princ.

75 Proprie & per se causa  
peccati est voluntas, alia ve-  
ro causa sunt quasi extrinse-  
ca & remota, 12. q. 73. 6. c. &  
q. 80. 1. c. ad 3

76 Nihil exterior est causa  
sufficiens peccati, sed tantum  
foedus, vel movens appetitum  
sensitivum, 1. q. 115. 4. c. & 12.  
q. 73. 8. ad 3. & q. 73. 3. o. & qu.  
80. 1. 3. o. & 22. q. 63. 1. ad 3. & q.  
73. 3. c. ad 1. & qu. 115. 2. ad 1.  
& ad 3

77 Aliquis potest sufficien-  
ter impelli a dæmonie in a-  
ctum peccati, non autem in  
peccatum, 12. q. 80. 3. o.

78 Aliquis quandoque com-  
mittit aliquod peccatum secun-  
dum effectum, & non secun-  
dum affectum, 22. quæst. 162.  
2. ad 2

79 Causa interior peccati du-  
plex, scilicet proxima, id est  
ratio & voluntas, & remota;  
scil. imaginatio, & appetitus  
sensitivus, 12. qu. 73. 2. o. & 3.  
c. & 22. q. 10. 2. o.

80 Sciens peccat non conser-  
derando in particulari vel in a-  
ctu quod fit in universalis vel in  
habitu, unde dicitur quis ex  
certa malitia vel ex industria  
peccare, quasi scienter malum  
eligeas, 12. q. 78. 1. c. fi.

81 Causa peccati triplex, scilicet  
motivum, id est bonum ap-  
parens, & desensus regulæ, &  
perficiens; primum pertinet ad  
sensus & appetitum sensitivum,  
secundum ad rationem, ter-  
tium autem ad voluntatem,  
12. q. 75. 2. 3. c.

82 Causa efficacissima peccati  
duplex, scil. amor honorum tem-

poralium, & timor poenæ, 12.  
q. 77. 4. c. ad 3

83 + Propria & per se causa  
peccati est ex parte conversio-  
nis ad commutabile bonum, 12.  
q. 75. 1. c. & q. 77. 4. c. & 6 ad.  
& 8. ad 2. item q. 84. 1. ad 1.

84 Causa peccati triplex, scil.  
passio, habitus virtuosus, & falsa  
affirmatio de particulari eligi-  
bili, ex passione, habitu, vel  
ignorantia, 22. q. 14. 1. c. h.

85 Inclinans ad peccatum est  
duplex, scil. per se, ut habitat  
& dispositio ex peccato; & per  
accidentem, scil. removendo ori-  
ginalem justitiam, id est pecca-  
tum originale. + Nec tamen  
debet dici quod peccatum ori-  
ginale sit habitus infusus, aut  
acquisitus per actum, nisi pri-  
mi parentis, non autem hu-  
ius personæ, sed per vitam  
originem innatus, 12. q. 82. 1.  
ad 3. & 2. ad 2

86 Omne peccatum contin-  
git ex defecta scientiæ in  
universalis vel in particulari, in  
habitū vel in actu, vel ex in-  
tentione, vel occupatione, vel  
infirmitate, vel passione, 12.  
q. 77. 2. c.

87 Origo peccatorum atten-  
ditur secundum inclinationem  
ad finem, quæ est ex parte  
conversionis, 22. q. 73. 3. ad 3

88 Unum peccatum est cau-  
sa alterius peccati in quadri-  
plici genere causarum, scil. in  
altera causa efficientis, mate-  
rialis, finalis, & formalis,  
12. q. 75. 4. o. & q. 84. 6.

89 Unum peccatum potest ori-  
riti ex diversis peccatis, sed  
principaliter, ex quo sumps  
confuevit, propter propinquitatem  
ad finem eius, 22. q.  
72. 4. c.

90 Ex minori vicio potest ori-  
riri maior peccatum, sicut ex  
homicidium & blasphemia,